
Zápis z 36. schůze představenstva ČAK   

10. – 11. března 2025 

 

1 

 

 

  

Zápis z 36. schůze představenstva České advokátní komory (ČAK, Komora), 

která se konala ve dnech 10. – 11. března 2025 v zasedací síni ČAK, Národní 16, Praha  

 

10. března 2025 

PŘÍTOMNI: 

JUDr. Robert Němec, LL.M. 

JUDr. Martin Maisner, Ph.D., MCIArb. 

JUDr. Monika Novotná 

JUDr. Ondřej Trubač, Ph.D., LL.M. 

Mgr. Pavel Kroupa 

JUDr. Radim Miketa 

JUDr. Tomáš Sokol 

Mgr. Lukáš Trojan 

JUDr. Michal Žižlavský 

 

 

JUDr. Antonín Mokrý 

JUDr. Karel Brückler 

JUDr. Tomáš Herblich 

 

JUDr. Petr Čáp 

PhDr. Iva Chaloupková 

 

Za regionální zástupce: 

JUDr. František Smejkal 

 

 

OMLUVENI:  

 

JUDr. Michala Plachká, LL.M. 

Mgr. Kamil Blažek 

 

 

 

Mgr. Hana Gawlasová 

JUDr. Bohuslav Sedlatý 

 

 

 

 

Předseda JUDr. Robert Němec (dále též jen předseda) zahájil tuto schůzi ve 13.00 hod.  

Poté dal předseda hlasovat o schválení pořadu této schůze představenstva, který byl členům 

a náhradníkům představenstva rozeslán a je též k dispozici na Sharepointu představenstva: 

 Pro: 9 Proti: 0 Zdržel se: 0 

Předseda konstatoval, že pořad této schůze představenstva byl schválen. 

Představenstvo dále rozhodlo, že některé body schváleného programu této schůze budou 

projednány v jiném pořadí, než bylo uvedeno v pozvánce.   

 



Zápis z 36. schůze představenstva ČAK   

10. – 11. března 2025 

 

2 

 

 

a) Předběžné odejmutí knihy o prohlášení o pravosti podpisu dle § 25b odst. 3 zákona o 

advokacii 

NEVEŘEJNÁ ČÁST  

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI  

b) Vyškrtnutí ze seznamu advokátů dle § 8 odst. 1 písm. c) zákona o advokacii  

NEVEŘEJNÁ ČÁST  

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI  

c) Pozastavení výkonu advokacie dle § 9 odst. 2 písm. a) zákona o advokacii  

NEVEŘEJNÁ ČÁST  

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI 

d) Pozastavení výkonu správy majetku dle § 56b odst. 2 zákona o advokacii  

NEVEŘEJNÁ ČÁST  

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI 

 

Předseda poté, v 17.30  hodin, pondělní jednání ukončil, poděkoval všem za účast a schůzi 

představenstva do úterních 09.00 hodin přerušil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zápis z 36. schůze představenstva ČAK   

10. – 11. března 2025 

 

3 

 

 

11. března 2025 

PŘÍTOMNI: 

JUDr. Robert Němec, LL.M. 

JUDr. Martin Maisner, Ph.D., MCIArb. 

JUDr. Monika Novotná 

JUDr. Ondřej Trubač, Ph.D., LL.M. 

Mgr. Kamil Blažek 

Mgr. Pavel Kroupa 

JUDr. Radim Miketa 

JUDr. Tomáš Sokol 

Mgr. Lukáš Trojan 

JUDr. Michal Žižlavský 

 

 

JUDr. Antonín Mokrý 

JUDr. Karel Brückler 

JUDr. Tomáš Herblich 

JUDr. Jan Mikš 

 

 

PhDr. Iva Chaloupková 

JUDr. Petr Čáp 

 

On-line: 

JUDr. Michala Plachká, 

LL.M 

Mgr. Hana Gawlasová 

JUDr. Irena Schejbalová 

 

Za regionální zástupce: 

JUDr. František Smejkal 

 

 

OMLUVENI:  

 

 

 

 

JUDr. Bohuslav Sedlatý 

 

 

Předseda zahájil úterní jednací den této schůze v 9.00 hod. 

 

7a) Výbor na ochranu práv a oprávněných zájmů advokátů (VOPOZA) 

K projednání tohoto bodu se dostavil JUDr. Marek Nespala, předseda VOPOZA, který 

informoval představenstvo o třech konkrétních případech.  

NEVEŘEJNÁ ČÁST  

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI  

1) Kontrola úkolů z předchozích schůzí představenstva (JUDr. Němec, JUDr. Čáp)  

K bodu 3d) květnové schůze 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory bere informaci o elektronické evidenci 

prohlášení o pravosti podpisů na vědomí a ukládá Odboru vnější a vnitřní legislativy, aby ve 

spolupráci s Odborem hospodářským a organizačním připravil návrh legislativního řešení, 

včetně nákladů na implementaci pro obě zmiňované varianty, přičemž není vyloučena ani 

možnost postupné implementace, tj. nejdříve varianta I při využití Elektronické knihy úschov a 

následně implementace varianty II v novém elektronickém systému.  



Zápis z 36. schůze představenstva ČAK   

10. – 11. března 2025 

 

4 

 

 

Představenstvo žádá Kontrolní radu ČAK o spolupráci na tomto projektu, včetně poskytnutí 

statistických údajů o problémech a pochybeních zjištěných při kontrolách knih o prohlášeních 

o pravosti podpisů. 

Úkol trvá.  

K bodu 3) zářijové schůze 

Úkol: Představenstvo ukládá Odboru vnější a vnitřní legislativy připravit návrh usnesení sněmu 

upravující pravidla čerpání příspěvku ze sociálního fondu bývalými zaměstnanci a stanovení 

horní hranice půjčky zaměstnancům ve stejné výši jako u půjček advokátům a koncipientům.  

Úkol trvá. Návrh bude předložen spolu s dalšími návrhy usnesení sněmu na dubnovou schůzi 

představenstva.  

K bodu 7a) prosincové schůze: 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory pověřuje JUDr. Jiřího Nováka pokračováním 

jednání s Vězeňskou službou ohledně sjednocení pravidel pro používání notebooků 

ve věznicích, zároveň ho žádá o přípravu oficiální žádosti, kterou bude předseda ČAK 

adresovat generálnímu řediteli Vězeňské služby.  

Úkol trvá. JUDr. Novák bude požádán, aby předložit informaci o vývoji věci na dubnovou 

schůzi představenstva.  

Představenstvo pověřuje předsedu, aby vyvolal jednání na Ministerstvu spravedlnosti 

s náměstkem JUDr. Vilémem Anzenbacherem, který má agendu digitalizace justice v gesci, aby 

bylo zajištěno, že provozní potřeby advokátů budou zohledněny a v dostatečném předstihu bude 

umožněno testování navrženého řešení.  

Mgr. Kroupa a JUDr. Maisner informovali o schůzce na Ministerstvu spravedlnosti (MSp) 

s ředitelem Odboru eJustice Mgr. Sezemským a náměstkem ministra Ing.  Daňhelem, kde 

proběhla informace o tom, jak jsou daleko při implementaci eSpisu, s tím, že primární zájem 

MSp byl co nejdříve projednat způsob, jakým bude systém získávat automaticky informace 

o advokátech. Na dotaz ze strany ČAK, kdy se počítá s umožněním přístupu advokátů do eSpisu 

dálkově, bylo odpovězeno mlhavě.  

JUDr. Němec doplňuje informaci, která zazněla na schůzce expertní skupiny pro insolvenční 

právo  S 22, kde byl formulován požadavek, aby elektronický spis byl bez omezení přístupný 

online všem soudcům.  

Představenstvo pověřuje Mgr. Kroupu a JUDr. Maisnera, aby pokračovali v jednání s MSp.  

K bodu 7c) prosincové schůze: 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory pověřuje Mgr. Pavla Kroupu, aby ve spolupráci 

s Unií administrátorů připravil strategii dalšího postupu ve věci veřejných zakázek 

na poskytování právních služeb.  



Zápis z 36. schůze představenstva ČAK   

10. – 11. března 2025 

 

5 

 

 

Věc bude předložena na dubnovou schůzi představenstva.  

K bodu 7c) lednové schůze 

Úkol: V souvislosti s výstavbou nového justičního paláce v Ústí nad Labem navrhuje, aby se 

ČAK obrátila s oficiálním podnětem na Ministerstvo spravedlnosti a vedení Krajského soudu 

v Ústí nad Labem, aby v justičním paláci byl vyčleněn prostor, který by mohli advokáti užívat 

pro přípravu na jednání, občerstvení, pro uložení osobních věcí apod. 

Dále JUDr. Grus navrhuje, aby vedení ČAK podpořilo praxi, aby byl regionální zástupce ČAK 

zván na gremiální poradu na příslušném krajském soudu, zejména v případě, že budou na 

poradě řešeny otázky související s výkonem advokacie, stejně jako je tomu například u 

krajských soudů v Plzni a v Českých Budějovicích. 

Předseda informoval, že již obdržel odpověď od předsedkyně Krajského soudu v Ústí nad 

Labem s tím, že žádost ČAK o zřízení místnosti pro advokáty v prostorách nově budovaného 

Justičního areálu v Ústí nad Labem byla projednána s architekty a schválena, pročež žádosti 

ČAK bylo vyhověno. Předsedkyně soudu rovněž nabídne místopředsedům soudu možnou účast 

regionálního představitele ČAK na gremiálních poradách.  

K bodu 3d) lednové schůze 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí informaci o digitálním 

stejnopisu identifikačních průkazů advokátů, evropských advokátů a advokátních koncipientů, 

a ukládá Odboru vnější a vnitřní legislativy ČAK a Odboru hospodářskému a organizačnímu 

ČAK (IT) ověřit využitelnost evropské peněženky digitální identity pro potřeby digitálního 

stejnopisu advokátních ID průkazů a připravit vyčíslení nákladů pro variantu II. 

Úkol trvá. 

K bodu 5a) únorové schůze 

Úkol: Odboru pro výchovu a vzdělávání se ukládá předložit bližší informace o jazykových 

kurzech.  

Zpráva bude předložena na dubnovou schůzi představenstva. 

K bodu 2b) únorové schůze:  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory rozhodlo o svolání 9. sněmu České advokátní 

komory, který se bude konat 3. října 2025 od 9:00 hodin v Kongresovém centru Clarion 

Congress Hotel Prague, Freyova 33, Praha 9 – Vysočany a ukládá legislativnímu odboru 

publikovat svolání sněmu ke dni 1. 3. 2025 ve Věstníku České advokátní komory a na webu 

ČAK, a to společně s výzvou k podávání kandidatur do volených orgánů Komory. 

Věstník ČAK byl 1.3.2025 publikován. 

 



Zápis z 36. schůze představenstva ČAK   

10. – 11. března 2025 

 

6 

 

 

K bodu 2c) únorové schůze:  

Úkol: Představenstvo ČAK ukládá předsedovi ČAK, aby podepsal dodatek č. 3 ke smlouvě o 

dílo se společností CAPEXUS. 

Dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo byl podepsán. 

K bodu 2d) únorové schůze:  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory ukládá Odboru mezinárodních vztahů ČAK, aby 

navázal kontakt s Vlámskou advokátní komorou a zjistil podrobné informace o jejich 

kontrolním systému úschov. 

Odbor mezinárodních vztahů zajistil on-line schůzku se zástupci Vlámské advokátní komory, 

jejíž součástí bude prezentace o jimi používaném kontrolním systému úschov. On-line schůzka 

se uskuteční 12.3.2025. 

K bodu 3a) únorové schůze:  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí návrh usnesení představenstva, 

kterým se mění stálý volební řád sněmu České advokátní komory, a ukládá Odboru vnější a 

vnitřní legislativy ČAK, aby finální znění návrhu předložil na schůzi představenstva nejblíže 

následující po dni účinnosti novely zákona o advokacii. 

Úkol trvá. 

K bodu 3b) únorové schůze:  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí návrh usnesení představenstva, 

kterým se mění jednací řád sněmu České advokátní komory, a ukládá Odboru vnější a vnitřní 

legislativy ČAK, aby finální znění návrhu předložil na schůzi představenstva nejblíže 

následující po dni účinnosti novely zákona o advokacii. 

Úkol trvá. 

K bodu 3c) únorové schůze:  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí návrh usnesení představenstva, 

kterým se mění organizační řád České advokátní komory, a ukládá Odboru vnější a vnitřní 

legislativy ČAK, aby finální znění návrhu předložil na schůzi představenstva nejblíže 

následující po dni účinnosti novely zákona o advokacii. 

Úkol trvá. 

K bodu 7b) únorové schůze:  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory ukládá Výboru pro vnější vztahy předložit 

představenstvu stanovisko ke zřízení účtu ČAK na síti Blue Sky.  

Věc bude předložena na dubnovou schůzi představenstva.  



Zápis z 36. schůze představenstva ČAK   

10. – 11. března 2025 

 

7 

 

 

K bodu 7c) únorové schůze:  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory ukládá tajemníkovi, aby společnost CRIF 

s poukazem na to, že jde o komerční produkt, seznámil s tím, že Komora jej nemůže aktivně 

propagovat. Odboru pro vnější vztahy se ukládá, aby CRIF seznámila s možností inzerce 

v advokátních médiích a na sněmu ČAK. 

Tajemník informaci společnosti CRIF odeslal. PhDr. Chaloupková společnost CRIF rovněž 

kontaktovala. 

K bodu 7g) únorové schůze:  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory schvaluje vstup ČAK do řízení vedeného 

Nejvyšším správním soudem pod sp. zn. 3 Afs 262/2024 a pověřuje tajemníka, aby podal návrh, 

který je v podkladových materiálech této schůze.  

Tajemník informoval, že návrh byl Nejvyššímu správnímu soudu odeslán 11. února 2025. Dále 

byl 25. února 2025 v této věci zaslán Nejvyššímu správnímu soudu Návrh na předložení 

předběžné otázky Soudnímu dvoru Evropské unie. 

2) Priority  

2a) Zpráva předsedy ČAK o činnosti od předchozí schůze představenstva 

Předseda  informoval zejména o průběhu projednávání novely zákona o advokacii s tím, že 

Senát schválil  novelu 26. února 2025 a prezident republiky Petr Pavel ji podepsal v pondělí 

10. března 2025. 

Představenstvo tuto informaci přivítalo. Završení legislativního procesu je pro českou advokacii 

dobrou zprávou a je výsledkem více než tříletého usilovného vyjednávání o změnách, které jsou 

důležité pro advokáty i jejich klienty. Například dojde k posílení ochrany důvěrnosti vztahu 

advokát - klient, bude možné pořádat sněmy a volby do orgánů ČAK online či vykonávat 

koncipientskou praxi po kratší pracovní dobu. Novela rovněž zpřísní předpisy upravující 

provádění advokátních úschov a zřizuje garanční fond pro vyplácení náhrad osobám 

poškozeným trestnou činností advokáta v souvislosti s úschovou peněžních prostředků.  

2b) Sněm 2025 

Mgr. Sedláčková a PhDr. Chaloupková informovaly o pokračujících organizačních přípravách 

sněmu. Byl diskutován termín a průběh testovacích voleb, které by měly proběhnout v dubnu. 

O termínu testovacích voleb i návodu, jak postupovat, budou advokáti s dostatečným 

předstihem informováni.  

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí informace o přípravách sněmu.  



Zápis z 36. schůze představenstva ČAK   

10. – 11. března 2025 

 

8 

 

 

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 11 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 889-03/2025 v navrženém znění. 

2c) Novela zákona o advokacii / Garanční fond 

S ohledem na schválenou novelu zákona o advokacii a z ní vyplývající povinnost stanovit 

pravidla tvorby a čerpání Garančního fondu ČAK, projednalo představenstvo věcný záměr 

návrhu příslušného usnesení sněmu. Diskutován byl zejména způsob tvorby fondu, výše 

příspěvku do fondu, náklady spojené s jeho správou a podmínky pro výplatu prostředků z fondu 

poškozeným klientům.   

V rámci diskuse byly předloženy některé pozměňovací návrhy k věcnému záměru unesení 

sněmu. Předseda dal o jednotlivých pozměňovacích návrzích hlasovat. 

Pozměňovací návrh k bodu 11. 1. věcného záměru: Náklady na zřízení a správu fondu se hradí 

z prostředků Komory.   

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 9 Proti: 0  Zdrželi se: 2 

Předseda konstatoval, že tento návrh byl přijat.  

Pozměňovací návrh k bodu 2 věcného záměru: příspěvek do fondu se stanoví ve výši 500 Kč; 

jde-li o kupní cenu plynoucí z prodeje nemovité věci, která slouží k bydlení podle evidence 

v katastru nemovitostí, činí příspěvek 1.000 Kč. 

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 3 Proti: 5 Zdrželi se: 3 

Předseda konstatoval, že tento návrh nebyl přijat. 

Pozměňovací návrh k bodu 2 věcného záměru: v závislosti na finanční situaci fondu, jeho 

naplnění a jeho závazků, může představenstvo v období mezi sněmy rozhodnout o zvýšení či 

snížení příspěvků do Garančního fondu.  

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 10 Proti: 0 Zdrželi se: 1 

Předseda konstatoval, že tento návrh byl přijat. 

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje návrh věcného záměru unesení sněmu 

o Garančním fondu České advokátní komory ve znění přijatých pozměňovacích návrhů. 



Zápis z 36. schůze představenstva ČAK   

10. – 11. března 2025 

 

9 

 

 

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 6 Proti: 0 Zdrželi se: 5 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 890-03/2025 v navrženém znění. 

3) Legislativa  

3a) Informace o legislativním procesu 

JUDr. Justoň přednesl podstatné informace o legislativním procesu od minulé schůze 

představenstva.  

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí informace JUDr. Justoně 

o legislativním procesu.  

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 11 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 892-03/2025 v navrženém znění. 

4) Matrika  

4a) Přehled počtu advokátů a advokátních koncipientů ke dni 3. 3. 2025 

Předseda s odkazem na přehled předložený Odborem matriky ČAK navrhl, aby představenstvo 

přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí přehled odboru matriky, z něhož se 

zjišťuje, že ke dni 3.3.2025 bylo zapsáno celkem 13 104 aktivních advokátů a 2 447 aktivních 

advokátních koncipientů. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 893-03/2025 v navrženém znění. 

5.  Odbor výchovy a vzdělávání (JUDr. Miketa, JUDr. Brückler, Ing. Matoušková)  

5a) Advokáti do škol a Advokáti do dětských domovů – návrh na zapojení dalších 

advokátek a advokátů do projektů   

JUDr. Plachká, JUDr. Trubač a Mgr. Kroupa předložili seznam 9 nových žadatelů, kteří 

projevili zájem o zařazení do projektu Advokáti do škol a Advokáti do dětských domovů 



Zápis z 36. schůze představenstva ČAK   

10. – 11. března 2025 

 

10 

 

 

a jejichž seznam je v podkladových materiálech. Všechny žadatele k zařazení do projektů pak 

doporučují.  

Předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje seznam 9 nových advokátek a advokátů, 

kteří se zapojí do projektů Advokáti do škol a Advokáti do dětských domovů.  

Předseda dala o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem:  

 Pro: 11 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatovala, že představenstvo přijalo usnesení č. 894-03/2025 v navrženém znění. 

5b) Zpráva o vzdělávacích akcích pro advokátní koncipienty a advokáty v Praze a Brně 

v únoru 2025  

S odkazem na podkladový materiál předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí zprávu o vzdělávacích akcích pro 

advokátní koncipienty a advokáty v Praze a v Brně v únoru 2025. Odboru pro výchovu 

a vzdělávání se ukládá předložit bližší informace o jazykových kurzech.  

Předseda dala o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem:  

 Pro: 11 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatovala, že představenstvo přijalo usnesení č. 895-03/2025 v navrženém znění. 

6.  Odbor mezinárodních vztahů (MEZ) – (JUDr. Maisner, Mgr. Vojířová)  

6a) Memorandum a spolupráce s Tokijskou advokátní komorou 

Mgr. Vojířová informovala o zájmu Tokijské advokátní komory navázat spolupráci s Českou 

advokátní komorou a v této souvislosti i podepsat Memorandum o porozumění. Zástupci 

Tokijské advokátní komory v čele s jejím prezidentem Toshinori Uedou se rovněž zúčastní 

Setkání představitelů komor 23. května 2025 v Brně.  

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory projednalo možnou spolupráci s Tokijskou advokátní 

komorou. Dále projednalo text navrženého Memoranda o porozumění a souhlasí s jeho 

podpisem. Odboru mezinárodních vztahů se ukládá administrativně zajistit podpis Memoranda. 

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 9 Proti: 0  Zdrželi se: 2 



Zápis z 36. schůze představenstva ČAK   

10. – 11. března 2025 

 

11 

 

 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 896-03/2025 v navrženém znění.   

6b) Přehled nákladů na zahraniční cesty v roce 2024 

Předseda s odkazem na písemný podkladový materiál navrhl, aby představenstvo přijalo toto 

usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí přehled nákladů na zahraniční 

služební cesty za rok 2024. 

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 10 Proti: 0 Zdrželi se: 1 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 897-03/2025 v navrženém znění.   

6c) Evropská legislativa 

JUDr. Mokrý s odkazem na předložený materiál upozornil zejména na  Úmluvu Rady Evropy 

o ochraně advokátní profese, která je po osmi letech příprav ve finální fázi. Nyní by měl být 

návrh Úmluvy přijat Výborem ministrů a otevřen k podpisu a ratifikaci. Úmluva se  zaměřuje 

na ochranu advokátů a jejich nezávislosti v rámci výkonu advokátní profese. Cílem úmluvy je 

zajistit, aby advokáti mohli vykonávat svou činnost svobodně, bez nepatřičného zasahování, 

nátlaku či zastrašování. Dokument zdůrazňuje klíčové zásady, jako jsou ochrana důvěrnosti 

mezi advokátem a klientem, záruky proti neoprávněnému stíhání advokátů za jejich profesní 

činnost a zajištění efektivních právních prostředků v případě porušení těchto práv. Úmluva 

stanoví závazky členských států k přijetí opatření na národní úrovni, která posílí právní 

postavení advokátů a zajistí jejich ochranu. Rovněž stanoví standardy pro profesní organizace 

advokátů coby nezávislá advokátní sdružení či spolehlivý monitorovací mechanismus účinného 

plnění úmluvy smluvními stranami. Přijetím této úmluvy se posiluje role advokacie jako 

klíčového pilíře právního státu a ochrany lidských práv v Evropě    

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí materiál Evropská legislativa.  

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 11 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 898-03/2025 v navrženém znění. 

6d)  Evropský projekt ke školení advokátů se zaměřením na ochranu digitálních práv 

spotřebitelů  

Mgr. Vojířová seznámila představenstvo s nabídkou bulharské Nadace právo a internet na 

společné zapojení do nového projektu zaměřeného na digitální práva spotřebitelů, jenž má být 

předložen Evropské komisi v březnu 2025.  



Zápis z 36. schůze představenstva ČAK   

10. – 11. března 2025 

 

12 

 

 

Po projednání věci předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory projednalo materiál projekt bulharské Nadace právo 

a internet zaměřený na digitální práva spotřebitelů a rozhodlo, že Česká advokátní komora se 

nebude tohoto projektu jako partner účastnit. 

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 11 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 899-03/2025 v navrženém znění. 

6e) Shrnutí činnosti bruselské zástupkyně a Aktuality z EU za únor 2025 

Předseda s odkazem na podkladové materiály navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí shrnutí činnosti bruselské zástupkyně 

za únor 2025. 

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 11 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 900-03/2025 v navrženém znění. 

7.  Různé 

7b) Výbor pro práva obětí zřízený Radou vlády pro lidská práva 

V souvislosti s nově zřizovaným Výborem pro práva obětí, který bude spadat pod Radu vlády 

pro lidská práva, předložila  JUDr. Novotná návrh, aby do tohoto výboru byla za Českou 

advokátní komoru nominována advokátka Mgr. Petra Naskosová.   

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení:  

Představenstvo České advokátní komory schvaluje nominaci Mgr. Petry Naskosové, advokátky 

zapsané v seznamu advokátů vedeném ČAK pod evidenčním číslem  16147,  za Českou 

advokátní komoru do vládního Výboru pro práva obětí.   

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 11 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 901-03/2025 v navrženém znění.  

7c) Podsekce pro právní pomoc poškozeným – doplnění členů 

JUDr. Němec a JUDr. Novotná předložili návrhy na jmenování dvou dalších členů Podsekce 

ČAK pro právní pomoc poškozeným, a to Mgr. et Mgr. Petry Petrů a JUDr. Martiny Hrbatové. 



Zápis z 36. schůze představenstva ČAK   

10. – 11. března 2025 

 

13 

 

 

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory jmenuje  tyto nové členy Podsekce ČAK pro právní 

pomoc poškozeným: Mgr. et Mgr. Petra Petrů, advokátka ev. č. ČAK 15595 a JUDr. Martina 

Hrbatová, advokátka ev. č. ČAK 01346. 

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 11 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 902-03/2025 v navrženém znění. 

7d) Návrh na jmenování zástupce ČAK do Pracovní skupiny k nedobrovolným 

hospitalizacím  

JUDr. Plachká informovala, že Ministerstvo spravedlnosti a Rada vlády pro lidská práva  zřídily 

mezioborové pracovní fórum k problematice nedobrovolných hospitalizací, na jehož činnosti 

by se měl podílet i zástupce / zástupci ČAK, neboť advokáti jsou jedněmi z těch, kteří jsou 

ustanovováni procesními opatrovníky hospitalizovaných. 

Po diskusi předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory jmenuje JUDr. Irenu Schejbalovou, advokátku ev. č. 

ČAK 04980, a doc. JUDr. Renátu Šínovou, Ph.D., advokátku ev. č. ČAK 21727 , zástupkyněmi 

České advokátní komory v Pracovní skupině k nedobrovolným hospitalizacím zřízené 

Ministerstvem spravedlnosti a Radou vlády pro lidská práva. 

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 10 Proti: 0 Zdrželi se: 1 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 903-03/2025 v navrženém znění. 

7e) Návrh nové právní úpravy změny pohlaví v občanském zákoníku – stanovisko Sekce 

pro rodinné právo ČAK 

JUDr. Plachká předložila návrh stanoviska Sekce pro rodinné právo k nové právní úpravě 

změny pohlaví v občanském zákoníku. Po proběhlé diskusi převládl názor rozhodnout nejprve 

o tom, zda se má Česká advokátní komora k tomuto návrhu vůbec vyjadřovat.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem:  

 Pro: 1 Proti: 6 Zdrželi se: 2 

Předseda poté konstatoval, že Česká advokátní komora se k nové právní úpravě změny pohlaví 

v občanském zákoníku vyjadřovat nebude.  



Zápis z 36. schůze představenstva ČAK   

10. – 11. března 2025 

 

14 

 

 

7f) 2. Sjezd českých právníků – návrh zástupců ČAK 

V souvislosti s 2. Sjezdem českých právníků, který se bude konat 14. a 15. května 2025 

v Karolinu, tentokrát na téma „Bude digitální věk prospívat spravedlnosti?“, předložil předseda 

návrh zástupců ČAK na tomto sjezdu. Rovněž tak informoval, že  je nutno schválit poměrnou 

část nákladů na organizaci sjezdu, která na každou právnickou komoru či spolek 

spoluorganizující tento sjezd  připadá ve výši 100 000 Kč a dále poplatek za 26 účastníků za 

ČAK ve výši 32 500 Kč.  

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí seznam účastníků 2. Sjezdu českých 

právníků za ČAK. Představenstvo schvaluje příspěvek ČAK na organizaci tohoto sjezdu ve výši 

100 000 Kč a poplatek za 26 účastníků sjezdu za ČAK ve výši 32 500 Kč.  

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 10 Proti:  Zdrželi se: 1 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 904-03/2025 v navrženém znění. 

7g) Kulatý stůl Unie státních zástupců  

Předseda informoval, že 4. dubna 2025 se bude konat Kulatý stůl, který organizuje Unie státních 

zástupců, na téma Odpovědnost za škodu způsobenou při výkonu funkce státního zástupce 

rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem. Na základě dohody představenstva se 

Kulatého stolu za ČAK zúčastní JUDr. Michal Žižlavský a Mgr. Lukáš Trojan.   

7h) Úniky z trestních spisů 

Představenstvo projednalo další případ zjevných úniků z trestního spisu v průběhu přípravného 

řízení, které je ze zákona neveřejné. Představenstvo se jednomyslně shoduje na tom, že úniky 

z trestních spisů v této fázi řízení jsou v rozporu s principem presumpce neviny a právem na 

spravedlivý proces.  

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory pověřuje Sekci pro právo trestní ČAK  zpracováním 

stanoviska, které by zohlednilo mezinárodní komparatistiku v tom smyslu, jak je v zahraničních 

úpravách právně upravena možnost zveřejnění informací nezákonně získaných z trestního spisu 

v době, kdy je řízení neveřejné.  

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 11 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 905-03/2025 v navrženém znění. 

Poté, ve 12.45 hod., předseda poděkoval přítomným za účast a schůzi představenstva ukončil. 



Zápis z 36. schůze představenstva ČAK   

10. – 11. března 2025 

 

15 

 

 

 

Zapsala: Mgr. Lenka Vobořilová 

 

Správnost zápisu ověřil: JUDr. Petr Čáp, tajemník ČAK 


